PROCESSO DE DESPESA: 117/2023

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em execução obras e serviços de
engenharia para execução de construção de anexo ao prédio sede da Câmara Municipal
de Sitio Novo/RN, conforme itens do projeto base.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/RN, no uso
das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 75, I, da Lei federal 14.133/21.

RESOLVE:

1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta
despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente
decisão;

2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no
exercício de 2023;

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do
processo de liquidação da despesa.

DESPACHO

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de Licitação,
acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa
inserida no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação
pertinente.

RESUMO DO PROCESSO

Licitação nº 000037/2023

Dispensa de Licitação nº 42/2023

Credor: JJ RIBEIRO CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS

CPF/CNPJ: 11.992.954/0001-44

Valor Final: R$ 99.057,14 (noventa e nove mil, e cinquenta e sete reais e
quatorze centavos)

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade
1 -  0027087 - LIMPEZA MECÂNICA DE TERRENO M² 75,45
2 - 0027088 - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA,
UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS
PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018

M 33,90

3 - 0027089 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM
PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 M³ 15,85

4 - 0027090 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS
CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM
(ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

M² 31,70

5 - 0027109 - EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO
ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR
TÉRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA. 01/2017

M³ 3,00

6 - 0027092 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM
SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE
SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

M³ 35,15

7 - 0027091 - (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO
DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA
EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA
ISOLADA), FCK = 25 MPA. AF_01/2017

M³ 8,00

8 - 0027093 - LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA
200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E
CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM,
C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA

M² 70,25

9 - 0027094 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS
CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM
(ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021

M² 140,00

10 - 0027095 - VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM
MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 11,00

11 - 0027096 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM,
INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

UN 1,00

12 - 0027097 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM,
INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
AF_12/2019

UN 2,00

13 - 0027098 - Portão em chapa de ferro n.º 18(1,25mm), de
correr, de 2,80 x 2,50m, quadro em tubo de ferro galvanizado de
2", inclusive trancas/ferrolho

UN 1,00

14 - 0027099 - PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS
FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR,
FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019

M² 4,00

15 - 0027100 - JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2
FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE,
ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

M² 0,72

16 - 0027101 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM
ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3
DEMÃOS. AF_09/2023

M² 7,25

17 - 0027110 - (CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E
ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO). ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
MANUAL. AF_10/2022

M² 174,82

18 - 0027103 - EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA,
EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES
INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA
MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO
DE TALISCAS. AF_06/2014

M² 32,34

19 - 0027111 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE
PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA
MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM
"EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015

M² 130,00

20 - 0027102 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E
ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO
MANUAL. AF_10/2022

M² 95,66

21 - 0027104 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE
PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA
MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015

M² 90,66

22 - 0027105 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO
EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA
DE 5 CM. AF_07/2016

M² 70,25

23 - 0027106 - PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E
AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO
MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020

M² 70,25

24 - 0027107 - LIMPEZA FINAL DA OBRA M² 70,25
25 - 0027108 - Calçada em lajota concreto 45x45x5cm M² 11,55

Sítio Novo/RN, 22 de dezembro de 2023.

MARIA DAS VITORIAS MAFRA BELARMINO
Presidente